
       

 

 

 

AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 
Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

Il Direttore 

 
 

Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483703 

Fax +39-06-30484878 

direzione.iser@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

 

Determinazione n. 107 /2021/ISER-D.L. 

 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Nomina RUP e Autorizzazione all’indizione di una 

procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lett. a) del d.l. n. 76/2020, convertito in l. n. 

120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, 

lett. a), sub. 2.1) del d.l. n. 77/2021, convertito in l. 

n. 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2, lettera 

a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i mediante una RDO 

MEPA. 

Servizi di “Gestione dei rifiuti speciali pericolosi e non 

pericolosi e dei servizi ecologici del C.R. Casaccia e della 

Sede Legale dell’ENEA” per la durata di sei mesi 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

IN QUALITA’ DI DATORE DI LAVORO 

Visti: 

− l’art. 37 della legge 23 luglio 2009, n. 99, come novellato dalla legge 28 dicembre 2015, n. 221, che 

istituisce l’Agenzia nazionale per le nuove tecnologie, l’energia e lo sviluppo economico sostenibile 

(ENEA), nonché l’art. 2, comma 6, del D. L. 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, in 

Legge 22 aprile 2021, n. 55, che pone l’ENEA sotto la vigilanza del Ministero della Transizione 

Ecologica; 

− il Decreto del Ministro dello Sviluppo Economico di concerto con il Ministro dell'Ambiente e della tutela 

del Territorio e del Mare del 21 settembre 2020, registrato alla Corte dei Conti il 12 novembre 2020, con 

il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Agenzia ENEA composto dal prof. Federico 

Testa, in qualità di Presidente, dal dr. Tullio Berlenghi e dal dr. Giovanni Giuliano, in qualità di 

Consiglieri; 

− il Decreto del Ministro della Transizione Ecologica del 27 luglio 2021, notificato all’ENEA il 29 luglio 

2021con cui l’ingegnere Gilberto Dialuce è stato nominato presidente dell’Agenzia ENEA, a decorrere 

dalla data del citato Decreto, in sostituzione del dimissionario presidente prof. Federico Testa; 

− il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

− lo Statuto dell’ENEA approvato con Delibera n. 5/2017/CA e successive modifiche intervenute con 

Delibera n.30/2019/CA, pubblicato sui siti istituzionali del Ministero dello sviluppo economico e 

dell’Agenzia; 

− il vigente sistema di deleghe di spesa di cui alla circolare n° 3/AMC del 6/10/2015; 

− il D.Lgs 50/2016 e s.m.i.  



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

 

 

 

 

− il DL 76/2020 e legge di conversione n.120/2020; 

− il DL 77/2021 e la legge di conversione n. 108/2021 

− il Regolamento amministrazione, finanza e contabilità Agenzia ENEA del luglio 2017; 

Premesso che 

− l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all'innovazione tecnologica, nonché alla 

prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e ai cittadini nei settori 

dell'energia, dell'ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

− il Direttore dell’Unità Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi, individuato con Circ. UCP n. 294/2015 

del 26/06/2015, riveste la figura del Datore di Lavoro prevista nel D.Lgs n.81/2008 e s.m. e i. “Tutela 

della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro”;  

− il contratto per l’appalto dei Servizi ecologici per il Centro Ricerche Casaccia e della Sede Legale scadrà 

il prossimo 30-11-2021;  

− è necessario garantire la continuità del servizio di Gestione dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi 

e dei servizi ecologici nel Centro Ricerche Casaccia e della Sede Legale; 

− è in corso l’espletamento di una procedura aperta per la stipula di un contratto con durata pluriennale per 

tale attività; 

Considerato che: 

− la procedura di gara di cui sopra, molto probabilmente, non avrà esito prima del 30-11-2021 ed è 

prudenziale prevedere un periodo di sei mesi per il completamento delle operazioni di affidamento di tale 

procedura; 

− per tale periodo di sei mesi è stato valutato un importo complessivo pari ad € 93.584,25 - I.V.A. esclusa, 

compresi gli oneri di sicurezza per € 340,75; 

− sul sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) della CONSIP è presente 

l’iniziativa Servizi di gestione rifiuti speciali; 

− le attività da svolgere sono di particolare interesse per l’Agenzia, rientrano tra i suoi fini istituzionali e 

pertanto caratterizzano l’interesse pubblico delle attività stesse; 

Visti: 

− la relazione predisposta dal Servizio ISER UT (All.1); 

− Il Capitolato Speciale d’Appalto Rev .1 – ottobre 2021 predisposto dal Servizio ISER UT (All.2); 

− La stima dei costi effettuata dal Servizio ISER-UT (All.3); 

− Il DUVRI Casaccia (All.4.1) e Sede Legale (All.4.2) 

− Lo schema di contratto (All.5) 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

 

 

 

 

− il disciplinare di gara (All.6); 

Considerato che premesse ed allegati fanno parte integrante e sostanziale della presente Determina. 

D E T E R M I N A  

a) di indire una procedura negoziata sulla piattaforma MEPA della CONSIP per la esecuzione dei servizi di 

“Gestione dei rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi e dei servizi ecologici del C.R. Casaccia e 

della Sede Legale” per la durata di sei mesi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. n. 76/2020, 

convertito in l. n. 120/2020, come modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub. 2.1) del d.l. n. 77/2021, 

convertito in l. n. 108/2021, in deroga all’art. 36 comma 2, lettera a) del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i per 

complessivi € 93.584,25 – I.V.A. esclusa, compresi € 340,75 - I.V.A. esclusa per gli oneri di sicurezza alla 

quale verranno invitati i 10 Operatori Economici indicati di seguito presenti sulla piattaforma MEPA 

nell’ambito dell’iniziativa denominata “Servizi di gestione rifiuti speciali” in possesso delle 

qualificazioni necessarie: 

Ragione sociale P.IVA 

CASTALDI SRL 02630770606 

COGEA SRL 04458911007 

COSIR S.R.L. 02447920923 

COSMARI GESTIONI AMBIENTALI S.R.L. 01124680594 

ECONET - SRL 01238680563 

ECOTECNA SRL 03890041001 

H T R BONIFICHE SRL 11656511000 

ISAM S.R.L. 11665510159 

SDI S.R.L. 05175261006 

SIRIO AMBIENTE & CONSULTING S.R.L. 05738351005 

b) di nominare Responsabile Unico del Procedimento, a norma dell’articolo 31 del D. L.gs. 50/2016, l’ing. 

Gian Piero Giubbini; 

c) di nominare Direttore di esecuzione il geom. Giuseppe Fantauzzi. 

d) di nominare una commissione a supporto del RUP costituita da: 

➢ ing. Maria Laura Palmas – ISER-UT 

➢ ing. Stefano Crobeddu – ISER-UT 

L’appalto sarà remunerato parte “a corpo” e parte “a misura”, secondo le modalità previste nel Capitolato 

Speciale d’Appalto Rev .1 – ottobre 2021. 

La procedura verrà aggiudicata con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9-bis del decreto 

legislativo n. 50/2016. 

Si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta formalmente valida 

La spesa relativa massima pari ad € 114.172,79 - I.V.A. compresa, troverà copertura, nell’ambito degli 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 4 

 

 

 

 

 

 

 

stanziamenti della commessa I2ER del C.R. Casaccia sulla V.P.C.I. U.1.03.02.13.006.01 in termini di 

competenza e di cassa del Bilancio di previsione 2021. 

 

Roma, 05/11/2021 

 


